Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Сказка» города Николаевска Волгоградской области

(«МДОУ «Сказка» г.Николаевска)

ПРОТОКОЛ

Методического объединения на тему:

«Повышение экологической компетенции педагогов»

от 20.11.2020 г.                                                                    № 2

Цель: развивать творческий потенциал педагогов, их компетентность в вопросах экологии.

Активизировать мыслительно-поисковую деятельность воспитателей, установить тесное

сотрудничество между педагогами  детского сада.

Задачи:

Образовательные:

 выявить имеющиеся знания у педагогов по вопросам экологии (явления живой и не живой

природы, растения, животные);

 умение использовать полученные знания по природе в разных видах деятельности.

Развивающие:

 развивать познавательный интерес у педагогов;

Воспитательные:

 воспитывать любовь к природе, к своему родному краю.

Председатель: Меденцова Т.В., заведующий

Секретарь: Будко Н.М. – воспитатель.

Присутствовали: 13 человек: /Кутепова Н.В., Коноваленко А.В., Березовская О.Н., Воевода Н.Н.,

Ключко Н.В., Варенцова Л.Е., Перелыгина И.В., Будко Н.М., Чеботарева Г.А., Азербаева Л.В.,

Дудина Д.А., Багаутдинова А.М., Горбов А.И./.

Отсутствующие:  нет.

Повестка МО:

1. Выполнение решения предыдущего педагогического совета - ст. воспитатель Кутепова Н.В.

2. «Формирование основ экологической культуры у дошкольников» - ст. воспитатель

Кутепова Н.В.

3. Деловая игра «Экологический калейдоскоп».

4. Сообщение «Использование инновационных форм работы с детьми по формированию

экологической культуры детей дошкольного возраста» - воспитатель средней группы

Ключко Н.В.

5. Сообщение на тему «Формы профилактической и просветительской работы с родителями в

экологическом направлении» - воспитатель подготовительной группы Дудина Д.А.

6. Сообщение на тему: «Особенности проведения экологических экспериментов в детском

саду» - воспитатель 2 младшей группы Воевода Н.Н.

7. Сообщение на тему: «Организация экологической деятельности посредством сюжетно -

ролевых игр» воспитатель 2 младшей группы Березовская О.Н.

8. Презентации дидактических игр.

9. Решение педсовета.

Материал: проектор, презентация, музыкальный центр, аудиозапись звуков природы, карандаши,

фломастеры, бумага, конверты с заданиями, ручки.

                                                      Ход семинара:

     По первому вопросу заслушали воспитателя  Кутепову Н.В., которая сообщила  цели и задачи

предстоящего МО, сообщила о  повестке дня, обсудили с педагогами решение предыдущего

совета.

     Далее Кутепова Н.В. сделала сообщение на тему «Формирование основ экологической

культуры у дошкольников». Она рассказала, что детство – важнейший период человеческой

жизни, это не подготовка к взрослой жизни, а настоящая, яркая, самобытная, неповторимая жизнь.

В настоящее время высокие требования предъявляются к организации детской жизни в детском

саду, к организации развивающей среды детского сада, к личности педагога. Ибо от того, как

пройдет детство, кто будет вести ребенка за руку в детские годы, что войдет в его разум и сердце,

в решающей степени зависит то, каким человеком станет сегодняшний малыш. Немаловажное

значение придается и формированию экологической культуры подрастающего поколения, умения

видеть красоту природы, наслаждаться духовными ценностями. Научить всему этому может

только человек с высокой экологической культурой, с богатым духовным миром. И сегодня, мы с

вами еще раз покажем педагогическое мастерство и экологические знания в вопросах воспитания

детей.

     Далее Н.В. Кутепова предложила воспитателям деловую игру на тему «Экологический

калейдоскоп», которая направлена на совершенствование мастерства педагогов, где имеется

возможность не только узнать о деятельности коллег, но и систематизировать знания, осмыслить

собственные подходы к работе В ней приняли участие 2 команды педагогов МДОУ «Сказка». В

каждом конкурсе воспитатели проявляли свою эрудицию, знания, обменивались опытом.

     Заведующий МДОУ «Сказка» Меденцова Т.В. и старший воспитатель Кутепова Н.В. подвели

итоги деловой игры. Заведующий МДОУ «Сказка» Т.В. Меденцова отметила прекрасные

профессиональные знания воспитателей и сплоченность коллектива. В конце методического

объединения «Повышение экологической компетенции педагогов» старший воспитатель Кутепова

Н.В. предложила воспитателям МДОУ «Сказка» обменяться мнениями: насколько игра помогла

проявить себя, дала ли игра новые знания и умения, что именно в игре понравилось, а что нет, и

что в дальнейшем можно применить на практике.

В промежутках деловой игры воспитатели сделали сообщения на темы:

- воспитатель средней группы Ключко Н.В. сделала сообщение «Использование инновационных

форм работы с детьми по формированию экологической культуры детей дошкольного возраста».

- воспитатель подготовительной группы Дудина Д.А. представила на рассмотрение воспитателей

сообщение на тему «Формы профилактической и просветительской работы с родителями в

экологическом направлении».

- воспитатель 2 младшей группы Воевода Н.Н. подготовила сообщение на тему: «Особенности

проведения экологических экспериментов в детском саду».

- воспитатель 2 младшей группы Березовская О.Н. сделала сообщение на тему: «Организация

экологической деятельности посредством сюжетно - ролевых игр».

     И в заключение МО воспитатели МДОУ «Сказка» презентовали дидактические игры по

экологии, сделанные своими руками.

 Кутепова Н.В. и Коноваленко А.В., воспитатели группы раннего возраста, представили

дидактические игры:  экологическое лото (из бросового материала) «Прыгают, летают,

ползают» и дидактическая игра на основе кругов Луллия «Кто, что ест?».